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1 ÚVOD

Badatelé z rozličných vědních oborů se jiţ od 60. let 20. století

snaţí zabývat postavením dítěte v minulých společnostech, jeho vztahem

k vrstevníkům i k dospělým. Pojem dětství však bývá v retrospektivních

vědách vnímán dvojím způsobem. Na jednu stranu je dětství definováno

na základě biologických parametrů, jako období fyziologického růstu a

vývoje, a na druhou stranu z hlediska sociálního, jako období dospívání a

získávání potřebných znalostí pro ţivot. Mezi těmito vymezeními bývá

často rozpor, jelikoţ období konce biologického dětství nemusí vţdy

korelovat s ukončením dětství sociálního (Halcrow – Tayles 2008, 190).

Také je otázkou, zda lze dětství vnímat jako jedno celistvé období, či zda

v průběhu dětství v minulých kulturách nedocházelo k nějakým změnám

v sociálním postavení. Můţeme se tedy ptát, zda je moţné pomocí

archeologických metod zachytit postavení dětí v minulých společnostech

či případné změny, ke kterým mohlo během dětství docházet, popřípadě

se zaměřit na problém, zda bylo dětství bráno jako samostatná sociální

instituce či zda byly děti povaţovány za tzv. malé dospělé.

Diplomová práce se zabývá problematikou dětství ve středověku.

Jelikoţ nejčastějším prostředím, kde se s pojmem dětství v archeologii

setkáváme, jsou hřbitovy a pohřebiště, je tato práce zaměřena převáţně

na ně.

První část práce je věnována obecnému teoretickému úvodu do

problematiky dětství v minulosti. Důraz je zde kladen především na

vymezení předmětu studia, dějiny bádání a na řešené otázky a problémy

popř. metody výzkumu spojené s touto problematikou. Dále se práce

zabývá dějinami dětství a zejména pohřbíváním dětí ve středověké

Evropě. Důraz je kladen na specifika dětských pohřbů v průběhu raného

aţ pozdního středověku. Speciální kapitoly jsou věnovány pohřbívání dětí

na území Čech a Moravy. Jedna z kapitol je věnována artefaktům, které
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bývají s dětstvím spojovány. Práce téţ zahrnuje příklady zahraničních

výzkumů věnovaných této problematice, a to zejména z prostředí britské a

německé archeologie.

Poslední část zahrnuje výsledky vlastního bádání zaloţené na

studiu pohřebišť a hřbitovů. Součástí práce je analýza 16 pohřebišť

z období raného aţ vrcholného a pozdního středověku.

2 CÍL A METODA PRÁCE

Cílem práce je prostřednictvím analýzy a syntézy raně aţ pozdně

středověkých pohřebišť vystihnout specifika pohřbívání dětí v průběhu

středověku a na základě těchto specifik interpretovat moţné postavení

dítěte ve středověku a jeho vztah k dospělé populaci. Vzhledem

k rozsáhlosti tématu byl materiál k analýze čerpán výhradně z dostupných

publikací. Důraz je kladen především na hrobovou výbavu a na věkové

zastoupení pohřbených jedinců. Řešené otázky se zabývají zejména

vlivem křesťanství a sociálního prostředí na zastoupení dětí na

pohřebištích.

2.1 Archeologická metoda

Metoda této práce vychází z archeologické metody, kterou

publikoval E. Neustupný (1986, 2007). Metoda je zaloţena na aplikaci tří

základních kroků: analýzy, syntézy a interpretace.

Cílem analýzy je fyzicky (v rámci archeologického výzkumu či

v laboratoři) a mentálně (pomocí deskriptivních systémů) rozloţit

archeologický kontext. Při tvorbě analýzy si jiţ dopředu vytváříme

předběţný model, nemůţeme tedy analýzu aplikovat pouze na základě

objektivních empirických dat (Neustupný 2007, 21). Pomocí analýzy tedy

rozkládáme kontext na části – entity a kvality, u kterých předpokládáme,
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ţe daný kontext nějak uspořádají a strukturují. Entity jsou jednotlivé

objekty, prostorově vymezené součásti skutečnosti, u kterých

předpokládáme, ţe měly nějaký význam či smysl. Kvality jsou vlastnosti

entit (Neustupný 1986, 532).

Výsledkem analýzy je deskripce, tedy popis jednotlivých kontextů.

Deskripce je prováděna v deskriptivním systému, který je tvořen objekty,

deskriptory a zobrazením mezi objekty a deskriptory. Deskriptivní systém

je ve tvaru matice, ve které řádky odpovídají objektům a sloupce

deskriptorům. Objekty nelze zaměňovat za entity a deskriptory za kvality.

Entita můţe být deskriptorem a kvalita objektem (Neustupný 2007, 104 –

105).

Zobrazení mezi objekty vyjadřuje vztah mezi deskriptory a objekty.

Zobrazení má podobu nějaké hodnoty. Kaţdý deskriptor nabývá nějaké

hodnoty pro určitý objekt. V archeologii jsou nejčastěji uţívány tři druhy

deskriptorů. Deskriptory kardinální nabývají hodnot reálných čísel.

Dichotomické deskriptory ukazují přítomnost či nepřítomnost objektu,

přičemţ 1 znamená přítomnost a 0 znamená nepřítomnost. Deskriptory

nominální jsou v archeologii vůbec nejvíc vyuţívané. Jedná se o

deskriptory, které mají více neţ dvě hodnoty a nelze je seřadit do určité

sekvence (Neustupný 2007, 106 – 107).

Po rozloţení kontextu prostřednictvím analýzy je třeba jej zase

sloţit na bázi vyšší konkrétnosti. Archeologická syntéza hledá

pravidelnosti a zákonitosti v archeologických pramenech (Neustupný

1986, 537). Na základě pozorování současného světa se snaţíme hledat

struktury v minulosti. Struktury jsou určité pravidelnosti v datech, které

však nejsou konkrétní, obsaţné či dynamické. Je třeba je dále oţivit

pomocí interpretace. Archeologickou strukturou je např. archeologická

kultura, typ keramiky či výbava muţského hrobu. Struktury mohou být

formální či prostorové. Archeologické prameny jsou uspořádány jednak
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díky strukturovanému chování lidí či společností v minulosti nebo díky

transformacím, které nastaly po té, co fakty zmizely z ţivého světa. Někdy

můţeme získat falešné struktury díky špatné volbě deskriptivního systému

(Neustupný 2007,125 – 126).

Poslední fází archeologické metody je interpretace. Cílem

interpretace je vysvětlit struktury prostřednictvím srozumitelného jazyka.

Struktury srovnáváme s modely, které si vytváříme na základě pozorování

okolního světa či na základě etnografických výzkumů či historických zpráv

(Neustupný 2007, 21).

2.2 Aplikované metody

Výchozím bodem pro práci je databáze 16 pohřebišť. Se svolením

autora byla pro tuto práci vyuţita databáze vytvořená Mgr. Petrem

Mudrou (Mudra 2011) zahrnující celkem 13 raně středověkých pohřebišť.

Databáze byla předělána, upravena a doplněna pro potřeby této práce.

Byla vyuţita data z 10 pohřebišť a 6 nových pohřebišť bylo do databáze

přidáno. Bohuţel nebyla do databáze zahrnuta původně plánovaná

pohřebiště Popice a Děčín – Mariánská louka, neboť se mi nepodařilo

získat o nich potřebná data.

Databáze byla vyhotovena pomocí softwaru Microsoft Office Access

2007. Data byla dále zpracována v programu Statistica 6.0 cz. Grafy a

tabulky, které mají přehledně ilustrovat zjištěná data, jsou vytvořeny

prostřednictvím programu Microsoft Office Excel 2007.

2.2.1 Analýza hlavních komponent

Analýza hlavních komponent nebo–li PCA (Principal Component

Analysis) je v archeologii nejčastěji uţívaná metoda vektorové syntézy.

Probíhá v několika krocích. Nejprve je třeba upravit deskriptivní matici tak,

aby obsahovala jen reálná čísla a aby neobsahovala tzv. chybějící data,
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tedy prázdná pole. Přítomnost či nepřítomnost případných entit

vyznačujeme pomocí čísla 1 – přítomnost a 0 nepřítomnost (Neustupný

2007, 140).

V prvním kroku (výpočtu korelační matice) vypočteme koeficienty

vyjadřující závislost mezi jednotlivými deskriptory. Koeficienty jsou čísla

mající hodnotu od -1 do +1. Mínusové hodnoty ukazují maximální

nekorelovanost, plusové hodnoty maximální korelovanost. Hodnota 0

znamená statistickou nevýznamnost (Neustupný 2007, 141).

Druhý krok (výpočet faktorů) spočívá v ortogonalizaci matice

z kroku 1. Vyhledáváme takové vektory, které jsou vzájemně nezávislé.


[…]


Korálek -0,01 0,05 0,00 -0,02 0,04 -0,89

Mince -0,01 0,15 -0,26 -0,49 0,14 0,29

Nádoba -0,07 0,07 0,08 0,13 -0,77 0,10

Náhrdelník -0,01 -0,72 0,23 0,07 -0,06 0,14

Nákončí 0,83 -0,03 0,03 -0,06 0,02 0,03

Náušnice -0,12 -0,08 0,69 0,02 0,17 0,09

Nůţ 0,10 0,23 -0,06 0,64 0,12 0,02

Ostruha 0,82 0,05 0,01 0,07 0,13 0,01

Prsten -0,01 -0,70 -0,03 -0,02 0,09 0,02

Přezka 0,78 0,03 -0,01 0,20 -0,07 -0,01

Sekera 0,07 -0,03 -0,08 0,58 0,16 0,08

Úštěp 0,02 -0,01 -0,17 0,55 -0,33 0,06

Vědro 0,01 0,00 0,22 0,22 0,55 0,09

Záušnice -0,03 -0,58 -0,21 -0,21 0,01 -0,36

Tabulka 12. Faktorové zátěţe

13 ZÁVĚR

Práce se zaměřila na problematiku dětství ve středověku, a to
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prostřednictvím studia pohřebních kontextů. Cílem bylo vysledovat

případné změny v pohřbívání nedospělých jedinců v průběhu raného

středověku aţ raného novověku. Důraz byl téţ kladen na srovnání

rozdílných sociálních prostředí. Sledováno bylo především početní

zastoupení nedospělých jedinců na pohřebištích a zastoupení

jednotlivých věkových kategorií. Procentuelně byly děti nejvíce zastoupeni

na středohradištních pohřebištích které měly vazbu na centrum. Zde se

zastoupení nedospělých pohybovalo v rozmezí mezi 30 – 50%, coţ by

odpovídalo předpokládané dětské úmrtnosti v té době. Na pohřebištích

byli však minimálně zastoupeni jedinci nejmladší kategorie neonatal

(novorozenec). Velmi málo je na pohřebištích zastoupena kategorie

dospívajících (juvenis). Zdá se, ţe pokud jedinec přeţil rizikové dětství,

tak měl šanci doţít se dospělosti.

Celkově se zdá, ţe v raném středověku byly děti zastoupeny na

pohřebištích ve větším počtu neţ v období pozdějším. Nepotvrdilo se, ţe

se s přibývající christianizací děti na pohřebištích vyskytovaly ve větším

počtu.

Výsledky analýzy hlavních komponent ukázaly korelaci mezi

věkem, náušnicí a gombíkem. Tyto artefakty tedy můţeme spojit

s nedospělými jedinci.
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15 RESUMÉ

This thesis is addressing the issue of childhood in the Middle Ages.

Because of the nature of this issue, the most common place to encounter

it are the graveyards and burial grounds, the thesis focuses largely on

them.
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The first part pursues the goal of a theoretical introduction into the

field of childhood in the past. The emphasis is on the definition of the

subject at matter, research history and the questions and problems at

hand, eventually the methodology of research concerning the field of

study. Further on it looks into the history of childhood and child burials in

medieval Europe in particular. The emphasis lays on th e specifics of child

burials from early to late Middle Ages. Separate chapters concern child

burials from the regions of Bohemia and Moravia. One of the chapters

focuses on artefacts which are associated with childhood. This thesis

includes examples from abroad, especially from Britain and Germany.

The concluding chapter contains the results of the authors own

research, based on the study of graveyards and burials. The thesis

contains the analysis of sixteen burial sites from the periods of early to

late Middle Ages. The goal of the thesis was to trace the changes in the

burials of non-adult individuals in the focused period. The focus was put

on the comparison of different social enviroments. Especially the study of

the representation of non-adult individuals on the burial grounds and the

represantation of different age categories. The highest percentage of child

burials was in the early medieaval burial grounds which had a connection

to local centers.

In cocnclusion it seem that children were present in greater

numbers on early medieval burial grounds than in any of the later periods.

The theory that the number of children burials present increased with the

escalation of christianity was incocnlusive.

The results of the analysis of the major components showed the

corellation between the age of the individual, earrings and buttons

(gombík). Thus we can associate these artefacts with non-adult

individuals.
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16 PŘÍLOHY

Obr. 1. Obraz Pietera Brueghela Dětské hry . Převzato z Orme 2001, 166.
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Obr. 2, Bürglen in Aegarten (Švýcarsko). Půdorys kostela s pohřby dětí pod okapy
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Obr. 3 Mapa pohřebišť zahrnutá do databáze
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Pořadí OznaceniPodleAutora Kraj Okres KKatastralniUzemi

P01 Holubice Jihomoravský Vyškov Holubice

P02 Kanín II. Středočeský Nymburk Kanín

P03 Lochenice Královehradecký Hradec Králové Lochenice

P04 Mikulčice - 6. kostel Jihomoravský Hodonín Mikulčice

P05 Mikulčice - Klášteřisko Jihomoravský Hodonín Mikulčice

P06 Olomouc Slavonín Olomoucký Olomouc Slavonín

P07 Praha 5 - Motol Hlavní město Praha

Hlavní město

Praha Motol

P08 Radomyšl I. Jihočeský Strakonice Radomyšl

P09 Rajhrad Jihomoravský Brno-venkov Rajhrad

P10 Rajhradice Jihomoravský Brno-venkov Rajhradice

P11 Velké Bílovice Jihomoravský Břeclav Velké Bílovice

P12 Vrbno Středočeský Mělník Vrbno

P13 Kladruby Plzeňský Tachov Kladruby

P14 Koválov Jihomoravský Brno-venkov Ţabčice

P15 Pohořelice Jihomoravský Brno-venkov Pohořelice

P16 Radomyšl II. Jihočeský Strakonice Radomyšl

Obr 4. Seznam lokalit s lokalizací

Obr 5. Struktura databáze