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KR.ITÉRIA HODNOCEj{Í

1. Bylo spiněno zar1árri práce? velmi ďobře

2. Využití dostupných infonrraci k tématu: dobře

3, Formální aspekty práce (rozsah, gramatika' úprava): drrbře

4. Strukturování práce; dobře

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: dobře

6. ťIroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metcrd: nelyhověla

7. Byly vyčerpány hlavni problérny térnatu? dobře

B' ZýaI stui]ent v1astrri stanovisko a jak je argrimentačně podpořii? nevyhověla

Návrh výsledné lrlasiÍikace: nevyhověla

Stručné zdůvodněrrí celkovélro hodnocení: Arrtorka se snažila držet zaciáni práce, některá

térnata by si však zaslouŽila širší rozvinutí a naopak jiné části textu jsou vzhledem k řešeným

otázkárrr nadb1tečrré. Nebyla dostatečně využita dostupná literatura a v několika pr'ípadech

<1oš1o k c}:ybě v citaci (např. zárněna clvou podobnýclr prrbiikací). Text bohužel trpí mnohýni

neobratnostmi ve vyjádr.ení a četnými drobnými a v menší miře i závažnějšimi grarnatickýrni

chybami. V některých pasážích je zvláště patnrá nepozoťnost, která se projer.uje vypuštěnými

slovy a ciokonce i chybějícími inforrnacemi' Vcelku logické rozčlenění textu bohužel porušuje

uspoť'ádání několika kapitol. Autorka se v kompilačních částech nevy'hnuia několika příliŠnýn

zjednoduŠením, či tvrzením vytrŽenýnr z kontextu. Škoda, že se téměř irevěnovala některým

tématům' jako napl*íklad četným dětskýni pohřbům na sícllištích. Vlastní autorčin přínos je

Kaťedra archeo|ngie, řakulta fi|ozofická. Západ*česká univerzita v Plzni

spomý a aěkoliv se na začátku odvo]ává na ďůleŽitost interpretačního krokrr, ve qísledcich

na1ezneme minimum v]astníoh interpretací. Navíc je podle nriho názoru jeden ze dvou

hlavních výsledků, ke kteqým autorka clospěla, zkr.eslený' Autor.ka nqprokázala' že se

orientuje v daném témafu, urni však samostatně pracovat s literaturou a používat informačrrí

technologie' Podrobnější komentář následuje v při}oze.
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Příloha k posudku diplomové práce
Hana Kašparová.. Dětství ve středověku z pohledu archeologie
oponent: Pavlína Mašková

obsahová stránka:

V diplomové prácl nebyly použity důleŽité tituly k tématu, např. A. Navrátilová,
Narození a smrt v české lidové kultuře (zvláště ke kapitole Infanticida); R. Tichý - o. Štulc
(ed), Hroby, pohřby a lidské pozůstatky na pravěkých a středověkých sídlištích (zvláště ke
kapitole Dětské pohřby), dále B. Sasse, Die Sozialstruktur Bóhmens in der Frtihzeit..., kde se
mimo jiné na základě analýz českých pohřebišt' uvádí zélpado-východní orientace pohřbů jako
v tomto období naprosto pŤevažující' K tomu rozporné tvrzení diplomantky na S' 35 je nejspíš
způsobeno využitím literatury Zpouze moravského prostředí. Celkově kapitola shrnující
pohřbívání v mladohradištním období trpí zaměřením pÍevážně na moravské rcá|ie a
opomenutím českého prostředí. Diplomantka dále nezná novější studie týkaJicí se lokalit
Radomyšl a Vrbno (s. 50-5I), zejména publikaci nového záchtanného výzkumu v Radomyšli
(Archaeologia historica 35l20I0), která obsahuje analýzu další padesátky hrobů včetně
antropologické charakteristiky. Nejnovější záchranný výzkum ve Vrbně sice ještě nebyl
uceleně publikován a proto je pro účely databáze zatím nevyuŽitelný, a|e bylo by dobré
alespoň do popisu lokality uvést, že datace pohřebiště se nověji rozšířila až do druhé třetiny
13. století (ěímž se pohŤebiště dostává i do kategorie,,vrcholný středověk..) a bylo odkrýo
dalších 250 hrobů Q. Štefan - L. Varadzin: Počátky farní otganizace'.., Colloquia mediaevalia
Pragensia 8,2007). obě lokality jsou také významné pro úvahy o problematice přechodu
řadového pohřbívání k etážovému. Touto otžukou se ale autorka ve své práci nezabývá vůbec,
ačkoliv na druhou stranu poněkud nadbytečně popisuje proces vniku fenoménu pohřbívání

,,ad sanctos,,, cožje téma pozdně antického období západní Evropy a Středomoří a knám
pŤichází tento jev j|ž jako,,dotvořený... Stejně tak nadbytečná je kapitola o chronologii raného
středověku (s. 29), zvláště kďyž z první věty vyp|ývá, že by snad raný středověk měl končit
s časně slovanským obdobím. Další zbytečné zah|cení textu představují například pasáŽe

rozebirqící podobu mohylníků bez konkrétnějšího uvedení vztahu k řešenému tématu.
Častým jevem jsou i tyrzení převzatá z odkazované literatury bez původního kontextu,
například výsledky Ariěsových analýz toulouských matrik 17.-18. století (s. 40), kde
diplomantka opomenu|a zďtt aznít ro li so ci álního pro středí.

Zkreslení výsledků: Autorka docházinazéklaďě ana|ýz vybraných pohřebišť kzávěru,
že na ,,zákIadě dat zahrnutých do této práce se zdá, jakoby s pokračující christianizací
dětských hrobů ubývalo.. (s. 6a) a obdobně opakuje výsledek na s.73. Tento závěr nijak dál
nerczvijí, Domnívám se však, že nezohlednila několik důležitých faktorů: srovnávala
výsledky z 12 raně středověkých pohřebišt' se 4 (!) mladšími, nerovnoměrnost je patrná i
v počtu prozkoumaných hrobů a možnosti určit věk (např. statisticky nejvýznamnější mladší
pohřebiště' tedy Pohořelice, vykazuje 2IoÁ jedinců, u kterých nebyl jistý věk)' Výsledky
takového srovnání jsou nutně zkreslené, nemluvě o faktu, Že vrcholně středověké a mladší
hŤbitovy byly prozkoumány jen z malé části a Ize také očekávat ztiženou možnost zachování a
rozpoznání dětských pohřbů v důsledku etážového pohřbívání. V neposlední řadě jedna ze

čtyř uváděných lokalit je hřbitovem klášterním a autorka se ani nepokusila o rozvinutí úvah o
specifikách klášterních laických hřbitovů. Rovněž k dalším svým výsledkům bohužel
nepřipojuje širší interpretace, ani je nezapojuje do kontextu bádání, i tam' kde se to nabízí.
Nejvýraznější je to v případě závětu, že náušnice a gombíky se váži k dětským pohřbům, což
je fakt zjištěný a v literatuře uváděný jiŽ delší dobu (práce J. Vignatiové nebo H. Chorvátové).

Domnívám se, Že slibně zadané téma zůstalo bohuŽel nevytěŽeno a diplomantka se

dostatečně nezorientovala v dané problematice.
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Formální a jaz}'ková stránka:

Především je třeba upozornit na záměnu dvou podobných publikací J. Ungera (na
dvou místech v textu, s. 18 a 39). Autorka v odkazu i seznamu literatury uvádí mladší práci J'
Ungera, (2006): Pohřební ritus 1. až20. století vEvropě.., a|e odkazy na strany nesouhlasí a
naopak korespondují se starší publikací J. Ungera (2002): PohŤební ritus a zacházení stěIy
zemŤe|ých v českých zemích.., kterou naopak v Seznamu literatury vůbec nemá. U některých
citacizaltraniční literatury by se slušelo uvést strany (Ariěs' s.9, Lewis, s' 10 aI7).

Co se týká struktury kapitol, podle mého názoru by oddíly 6,7,8 i 9 patřily souhrnně
pod kapitolu 5 (Řešené otazky) a podobně oddíly 1 1.3_1 1.8 pod kapitolu Databáze. Vyčlenění
oddílu 10.3.3.1 Kostelní hřbitovy trochu ztráci smysl, kdyŽ se jedná o jedinou část kapitoly
10.3.3. Vrcholný středověk - raný novověk. Tato celá kapitola navíc působí povrchně a
nedokončeně a zároveň svým rozsahem nepoměrně ke kapitolám o raném středověku.

Pohřebiště Kanín Ieží v blízkosti znélmého hradiště Libice nad Cidlinou, jehoŽ název
se užívá v singuláru, tedy ,,silnice mezí L1bicí a Kanínem..... nikoliv ,,Libicemi.. (s' 47)'
Vkapitolách věnujících se jednotlivým pohřebištím (zvláště 11.1.1 ,I2 a dáIe) se projevuje
nepozornost při kontrole texfu' chybí informace o kraji, okrese (s. 52), autorovi
antropologického posudku atd. V další části úplně chybí graf č. 8, na který se autorka
odvolává na straně 64 a v grafu č. 9 (s. 65) zŤejmě chybí legenda. Vynechávání slov
způsobuje nesrozumitelnost textu, jako např. na straně 45 (,,Pohřebiště obklopující nebylo
prozkoumáno.....) nebo 67 (,,Tabulka ukazuje vybrané faktory, Tabulka zobrazýe faktorové
zátěže',,). Jako drobnosti pomíjím gramatické chyby a překlepy. V textu se vyskýly také
mnohé neobratnosti typu ,,Jedním z důvodů nedostatečného zastoupení nedospělých na
pohřebištích můŽe bý jejich špatná zachovalost.. (s' 18),,,Zabijení dětí bylo ve středověku
považováno spíše za hÍích proti církví než proti státu... (s. 20, raději ,,přestupek.. proti
církevním nebo světským zákonům a kdyŽ ',hřích.. tak proti Bohu), ,,...kdy byla dětem
ukládána svátost oltářní a pokání... (s,23, svátosti jsou ,,udělovány., a ,,přijímány..).